75. “Respondeo dicendum quod, sicut ex supra dictis [the reference is to *Summa* 3a.4, where Thomas talks at length about the humanity assumed by God the Word] patet, nihil eorum quae Deus in nostra natura plantavit, defuit humanae naturae assumptae a Verbo Dei. Manifestum est autem quod in humana natura Deus plantavit non solum intellectum possibilem, sed etiam intellectum agentem. Unde necesse est dicere quod in anima Christi non solum intellectus possibilis, sed etiam intellectus agens fuerit” (*Summa* 3a.9.4. Resp., p. 144).

76. *Summa* 3.12.2, p. 168.

77. See *Summa* 3.12.2 Resp., p. 168.

78. “Une Relecture,” 399.

79.

. . . anima eius debuit esse deiformis, ac per hoc repleta luce sapientiae et rectitudine iustitiae; ignorantia autem privatio est scientiae et rectitudine iustitiae; ignorantia autem privatio est scientiae et potest esse via in errorem et obliquationem a rectitudine iustitiae; ignorantia autem privatio est scientiae et potest esse via in errorem et obliquationem a rectitudine iustitiae, ac per hoc Christo non competebat (*Sent.* 3. 14.3.2, p. 322). Concedendum est igitur Christum defectum ignorantiae nequaquam in se habuisse. (*Sent.* 3. 15.2.1, p. 337)

Thomas comes to a similar conclusion at *Summa* 3.15.3. Resp., p. 188. This assertion, when juxtaposed with his insistence that Christ *acquired* his omniscience, creates an unresolved tension in Thomas’s thought.

80. Bonaventure concludes that Christ’s active intellect did not create new knowledge because, already, *haberet habitus et species rerum* (*Sent.* 3.14.3.2 Resp. ad 4um, p. 322).

81. Duae formae ejusdem specie non possunt esse in eodem subjecto: habitus autem cognitionis omnium fuit in Christo ab instanti suae conceptionis: ergo non fuit susceptibilis alicujus habitus per cognitionem experimenti (*Sent.* 3. 13.10 sed contra 1, p. 249).

82. On this Augustinian theme and its influence, see Ernst, *Die Lehre*, esp. 29–34, 124–128, and 144–167. On the importance of the Augustinian epistemological

tradition to Bonaventure and contemporaries, see also E. Gilson, *The Philosophy of St. Bonaventure* (Paterson, N.J.: St. Anthony Guild Press, 1965). Bonaventure himself reveals his epistemological preferences in several places, nowhere more clearly in relation to Christ's knowledge than in the second and fourth of his questions *De Scientia Christi* in *Opera Omnia* 5 (1891): 6–10 and 17–27.

CHAPTER 4

1. An earlier version of this chapter was presented as “*Christus Nesciens? Was Christ Ignorant of the Day of Judgment? Arian and Orthodox Interpretation of Mark 13:32 in the Ancient Latin West*,” *Harvard Theological Review* 96 (2003): 255–278. Reprinted with permission.

2. “Haec itaque corrupto deprauato que sensu inpiissime ita intellecta esse monstrantes. . .” (*De Trinitate* 1.30, 1:28).

3. “Omni autem modo in tantum eum a proprietate ueri Dei abesse, ut etiam testatus haec fuerit: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli in caelis neque Filius, nisi Pater solus*: ut cum Filius nesciat quod Pater solus sciat, longe alienus sit nesciens a sciente, quia natura ignorationi obnoxia non sit eius uirtutis et potestatis, quae a dominatu ignorationis excerpta sit” (*De Trinitate* 1.29, 1:28).

4. “Postremo iam tamquam indissolubili abnegatae diuinitatis professione subuertisse se fidem ecclesiae gloriantur, cum relegunt: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli in caelis nec Filius, nisi Pater solus*. Non enim uidetur exaequabilis per natiuitatem esse natura, quae ignorationis sit necessitate diuersa; et Pater sciendo ac Filius nesciendo manifestent dissimilitudinem diuinitatis: quia et ignorare Deus nihil debeat, et ignorans non comparandus sit ad scientem” (*De Trinitate* 9.2, 2:372–373).

5. *De Trinitate* 1.30, 1:28.

6. *De Trinitate* 1.30, 1:28–29.

7. “. . . omnes dictorum causas ex his ipsis uel interrogationum uel temporum uel dispensationum generibus adtulimus, causis potius uerba subdentes, non causas uerbis deputantes: ut cum a se dissideat Pater maior me est et Ego et Pater unum sumus, neque idem sit Nemo bonus est nisi unus Deus et Qui me uidit, uidit et Patrem, uel certe tanta a se diuersitate contraria sint Pater, omnia tua mea sunt et mea tua et Vt cognoscant te solum uerum Deum, uel illud Ego in Patre et Pater in me et De die autem et hora nemo scit, neque angeli in caelis neque Filius, nisi Pater solus, intellegantur in singulis et dispensationum praedicationes et consciae potestatis naturales professiones; et cum idem sit dicti auctor utriusque, demonstratis tamen uirtutibus generum singulorum, non pertineat ad contumeliam uerae diuinitatis quod ad sacramentum fidei euangelicae sub dispensatione et causae et temporis et natiuitatis et nominis praedicatur” (*De Trinitate* 1.30, 1:28–29).

8. “Ac primum antequam dicti ratio et causa memoratur, sensu communis iudicii sentiendum est, an credibile esse possit, ut aliquid ex omnibus nesciat, qui omnibus ad id quod sunt adque erunt auctor est. Si enim omnia per Christum et in Christo, et ita per ipsum, ut in ipso omnia sint, id quod neque extra eum neque non

per eum est, quomodo non etiam in scientia eius sit, cum plerumque scientia eius ea, quae neque in se neque per se sint, per uirtutem naturae non nesciae adpraehendat? Aduero quod causam nisi ex eo non sumit, et motum ad id quod est erit que nisi intra se non capit, quomodo extra eius naturae scientiam est, per quam et in qua id quod efficiendum sit continetur? “Cogitationes namque humanas non solum praesenti motu incitatas, sed etiam instinctu futurae uoluntatis agitandas Dominus Christus non ignorat, euangelista testante: Sciebat enim Iesus ab initio, qui essent non credentes, et qui esset traditurus eum. Naturae ergo eius uirtus, quae cognitionem rerum non extantium capit et quiescentium adhuc animorum subituras inquietudines non ignorat, id quod per se intra que se est nescisse existimabitur? . . . Cum igitur omnis in eo sit plenitudo, et omnia per ipsum et in ipso reconcilientur, et dies illa reconciliationis nostrae expectatio sit, hanc ille diem ignorat, cuius et in se tempus est et per se sacramentum est? . . . Nemo itaque quod per se et intra se est, nescit. Christus aderit, et aduentus sui diem ignorat? Dies suus est, secundum eundem apostolum: Quia dies Domini sicut fur nocte adueniet, et ignoratione eius detineri intellegendus est? Humanae naturae quod agere definiunt, quantum in se est praesciunt, et sequitur gerendorum cognitio uoluntatem agendi; Deus uero natus quod in se et per se est nescit? Per eum enim tempora et in eo dies est: quia et per ipsum futurorum constitutio est et in ipso aduentus sui dispensatio est” (*De Trinitate* 9.59, 2:438–439).

9. See the introductory remarks by G. Tissot, ed., *Traité sur l'Évangile de S. Luc* (SC 45, 52 [Paris: Cerf, 1955, 1958]) for careful tracing of the commentary's sources.

10. See the critical text of the *Expositio Evangelii secundum Lucam*, in CCL 14, ed. M. Adriaen (Turnhout: Brepols, 1957). No other Ambrosian work presents such difficult chronological problems, and it is not impossible that the homilies which make up the commentary were delivered as early as 378. The introduction by Tissot, *ed. cit.*, is very helpful for chronological difficulties, sources, context, content, and influence. See also, for the influence of the text upon Augustine, P. Rollero, *La Expositio Evangelii secundum Lucam di Ambrogio come fonte dell'esegesi agostiniana* (Turin: University of Turin, 1958).

11. “Bene medie posuit filium; est enim idem filius hominis filius dei, ut magis dictum secundum filium hominis aestimemus, quia temporum finem non per naturam hominis, sed per naturam dei nouit. nec alienum tamen a fide est, si filium accipias dei. quid enim est quod bonus pater filium celauerit, cui omnia dedit? aut quomodo non dedit cognitionem temporis qui dedit ipsius iudicii potestatem?” (*Expositio Evangelii secundum Lucam* 8.34, p. 310).

12. “ergo unius sunt cognitionis, quia unius sunt potestatis” (*Expositio Evangelii secundum Lucam* 8.35, p. 310).

13. “deinde qui signa nouit futuri iudicii utique nouit et finem” (*Expositio Evangelii secundum Lucam* 8.35, p. 310).

14. “ergo et horam nouit, sed nouit sibi, mihi nescit” (*Expositio Evangelii secundum Lucam* 8.36, p. 310).

15. *Expositio Evangelii secundum Lucam* 8.34, p. 310.

16. “Nonne haec cottidie perstrepunt Arriani, ‘scientiam omnem’ in Christo esse non posse, “quia ipse, inquit, diei et horae est se professus ignarum”? Nonne

dicunt: Quomodo sciuit, qui eum non potuisse scire commemorant, nisi quae audierit aut uiderit, et ea quae spectant ad diuinae unitatem naturae, ad infirmitatem sacrilega interpraetatione deriuant?” (*De Fide* 5.16. 192, p. 288).

17. See chapter 1, n. 2 for scholarship on the missing words in several early Matthean mss.

18. “Primum ueteres non habent codices graeci quia nec filius scit. Sed non mirum, si et hoc falsarunt, qui scripturas interpolauere diuinas. Sed non mirum, si et hoc falsarunt, qui scripturas interpolauere diuinas” (*De Fide* 5.16. 193, p. 289).

19. “Non ergo nesciuit diem; neque enim “sapientiae dei” est ex parte scire et ex parte nescire” (*De Fide* 5.16.196, p. 290). This text seems to have been picked up by Pseudo-Augustine, *Solutiones Diversarum Quaestionum*, CCL 90, ed. B. Schwank (Turnhout: Brepols, 1961): “Non enim est sapientiae dei ex parte scire et ex parte nescire” (*Solutio* 90, p. 222).

20. “Medium utique nomen est fili; nam et “filius hominis” dicitur, ut secundum inprudential adsumptionis nostrae diem futuri iudicii nescisse uideatur” (*De Fide* 5.16.194, p. 289).

21. “Et ideo non potuit creator omnium ignorare, quod fecit, nescire, quod ipse donauit” (*De Fide* 5.16.197, p. 291). Again, Pseudo-Augustine seems to have followed Ambrose closely here: “Et ideo non potuit creator omnium ignorare quod fecit, nescire quod ipse constituit” (*Solutio* 90, p. 222).

22. “Locum quoque etiam alibi designauit, cum sibi “structuras templi ostendentibus discipulis” diceret: Videtis haec omnia? Amen dico uobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat. De signo quoque interrogatus ab apostolis respondit: Videte ne seducamini . . . Quo autem modo uel circumdaturus exercitus Hierusalem dicat uel implenda tempora gentium et quo ordine, euangelicae utique lectionis adtestatione reseratur” (*De Fide* 5.16. 206–208, pp. 294–295).

23. “Sed quaerimus, qua ratione designare momenta noluerit. ‘Si quaeramus, inueniemus’ non ignorantiae esse, sed sapientiae. Nobis enim scire non proderat, ut, dum certa futuri iudicii momenta nescimus, semper tamquam in excubiis constituti et inprudential peccandi consuetudinem declinemus, ne nos inter uitia dies domini deprehendat. Non enim prodest scire, sed metuere, quod futurum est; scriptum est enim: Noli alta sapere, sed time. Nam si diem designasset expresse, uni aetati hominum, quae proxima erat iudicio, uideretur disciplinam praescrripsisse uiuendi; superioris temporis aut iustus esset remissior aut peccator securior. Namque adulter nisi cottidianam poenam metuat, non potest ab adulterandi cupiditate desinere nec latro obsessorum saltuum secreta deserere, nisi sciat sibi momentis omnibus imminere supplicium. Plerumque enim quibus incentiuum est impunitas, timor taedio est. Ideo ergo dixi quia scire non proderat, immo proderat ignorare, ut ignorantes timeremus, ut obseruantes emendaremur, sicut ipse dixit: Estote parati, quia nescitis, qua hora filius hominis uenturus est. Namque miles, nisi bellum in manibus esse cognoscat, praetendere non nouit in castris” (*De Fide* 5.16. 209–211, 295–296).

24. “Quomodo enim nesciret diem dei filius, cum in ipso sint thesauri sapientiae et scientiae dei absconditi?” (*De Fide* 5.16.194, pp. 289–290). Colossians 2:3

was another favorite proof-text of the Nicene party in attempting to neutralize Arian exegesis of Mark 13:32.

25. “Vnde alibi quoque ipse dominus interrogatus, ab apostolis inquam, qui utique non sicut Arrius intellegebant, sed filium dei futura scire credebant—nam nisi hoc credidissent, numquam interrogassent-, interrogatus ergo, quando restitueret regnum Istrahel, non se nescire dixit, sed ait: Non est uestrum scire tempora et annos, quae pater posuit in sua potestate. Adtende, quid dixerit: Non est uestrum scire! Lege iterum: Non est uestrum dixit, non ‘meum’” (Ambrose, *De Fide* 5.17.212, p. 296).

26.

Sed dicis quia cum angelis adnumeravit et filium. Adnumeravit quidem filium, sed non adnumeravit et spiritum sanctum. Aut fatere igitur potioem esse spiritum dei filio, ut iam non solum quasi Arrianus, sed etiam quasi Fotinianus loquaris, aut agnosce, quo referre debeas, quod nescire filium dei dixit. Etenim quasi homo adnumerari creaturis potuit, qui creatus est. (*De Spiritu Sancto* 2.11.117, p. 132)

The Photius to whom Ambrose refers seem to refer to the head of a psilosanthropic sect. See Marius Victorinus, *Adversus Arium* 1a. 21–23, 28, 25 and 2.2 for fuller description of Photius and his followers (*CSEL* 83/1, ed. P. Henry and P. Hadot [Vienna: Hoelder-Pichler-Tempsky, 1971], 88–95, 102–104, 170–172).

27.

Legi dudum cuiusdam libellos de spiritu sancto: et iuxta comici sententiam ex graecis bonis, latina uidi non bona nihil ibi dialecticum, nihil uirile atque districtum, quod lectorem uel ingratum in assensum trahat: sed totum flaccidum, molle, nitidum, atque formosum, et exquisitis hinc inde odoribus. (*Praefatio in libro Didymi Alexandri De Spiritu Sancto* [PL 23:104])

Rufinus quotes these words almost verbatim in his *Apologia contra Hieronymum* 2.27, ed. *CCL* 20, ed. M. Simonetti (Turnhout: Brepols, 1961), 103. See also Jerome’s harsh judgment on Ambrose in *De uiris illustribus* 100, where he says:

I shall resist giving my opinion of him, lest I be accused either of truckling or of speaking the truth about him” (“Ambrosius, mediolanensis episcopus, usque in praesentem diem scribit, de quo, quia superest, meum iudicium subtraham, ne in alterutram partem aut adulatio in me reprehendatur aut ueritas. [PL 23:711])

28. “Ergo unius et pater et filius et spiritus sanctus et naturae sunt et scientiae” (*De Spiritu Sancto* 2.11.116, p. 131).

29. “Eris igitur et tu ‘Abdemelech,’ hoc est ‘adsumptus a domino,’ si de profundo gentilis imprudentiae leuaueris dei uerbum, si credideris quia non fallitur, non praeteritur dei filius, non ignorat, quae futura sunt, non fallitur etiam spiritus sanctus, de quo dicit dominus: Cum uenerit autem ille spiritus ueritatis, deducet uos in omnem ueritatem” (*De Spiritu Sancto* 2.11.114, p. 131).

30. “Quod si vis discere quia novit omnia et praescientiam habet dei filius omnium futurorum, quae filio incognita putas, ea de filio spiritus sanctus accepit” (*De Spiritu Sancto* 2.II.II8, p. 132).

31. “Itaque ut agnoscas quia novit omnia, cum diceret filius: De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum, exceptit spiritum sanctum. Si autem exceptus est spiritus sanctus ab ignorantia, quomodo non exceptus est dei filius?” (*De Spiritu Sancto* 2.II.II6, p. 131).